ecclesiam Sancte Marie de Ponte prefato episcopo, ad 

fidelitatem et servicium, moyennant 5 sols de cens an- 

nuel; post mortem autem suam, sicut decime, ad pre- 

positum revertantur et ad canonicos. 

Arch. de Vaucluse, G. chap. métrop. 27, f' 38". Eug. DuPRAT, 

Cartul. chap. N.-D. des Doms, 79-80, n° 79.* 

196 (Avant 1118). 

Plaintes des chanoines réguliers de Notre-Dame-des- 

Doms contre ceux de l'abbaye de St-Ruf. 

ANONICI majoris ecclesie Avennice sedis de fratri- 

bus suburbane ecclesie Beati Rufi super his con- 

queruntur. Conqueruntur enim inprimis quoniam 

cum locus ille destructus esse[t | et clerici quidain reli- 

gioni vacare cupientes ibi remanere quererent, primi- 

tus hoc preposito majoris ecclesie et canonicis inti- 

mare curaverunt. Ipsi vero, hac suscepta peticione, 

episcopum adeuntes, multis precibus multoque labore 

ab eo impetraverunt ut, non solum locum, verum 

etiam tantum honoris ibi daret unde Honeste fratres 

illi ibide[m| conduci possent. (De) cum persone ille 

que in locum predictum convenerant rectorem habere 

necessarium ducerent, alium neminem nisi majoris 

ecclesie prepositum, domnum videlicet Pontium Balde, 

habere voluerunt. Quam ille gubernationem, ut erat 

magne probitatis homo, pro Dei amore libenter susci- 

piens. ad eos venit et tamdiu cum eis conversatus est, 
donec ipsi, propter nimiam advenientium frequentiam 

quam sustinere nequibant, hoc co[n|silium dederunt 

ut, si placeret ei in. majori ecclesia morari, bis autem 

in ebdomada saltim eos visitaret et sic bene utramque 

domum sine gravamine regere posset. Quod domnus 

Pontius eis esse utile prospiciens, ad superiorem eccle- 

siam reversus, non minus studiose quam antea dum 

cum eis esset, illius loci. curam gessit, imo ex rebus 

majoris ecclesie, scientibus ac volentibus canonicis, 

multo melius postea eorum subvenit necessitatibus. 

Deinde, cum predictus senior adhuc locum illum non 

habuisset nisi sola fratrum electione et quereret plena- 

rie firmare sibi episcopi conlaudatione, tam libenter 

tamque integre episcopus ei concessit quam integre 

ipse petivit, ita quod si quempiam alium loco sui rec- 

tore[m] vellet submittere, nisi in omnibus ei obediret, 

loci predicti regimen, auferendi licentiam haberet. Igi- 

tur, quando sibi placuit, predictam domum Beati Rufi 

consobrino suodomno Pontio Boni Filii comisit, comi- 

sisset alteri si voluisset. De inobedientia autem domni 

Pontii rectori substituti vel subjectorum ejus, quam- 

diu domnus ille prepositus apud nos fuit, querimo- 

niam nullam audivimus, imo tante obedientie tunc 

temporis extitisse ab his qui viderunt asseruntur, quod 

illi qui lignorum artifices vel lapidum culptores vel 

scriptoria arte valentes inter eos abebantur, per totam 

Quadragesimam vel quolibet tempore quo opus erat 

majoris ecclesie structure operam dabant. Et quoniam 

domum Beati Rufi suam esse. putabant, et sicut tunc 

obediebat in perpetuum obedituram sperabant; dom- 

nus ille prepositus et totus canonicorum conventus 

ex rebus suis eam amplificare decreverunt honorem 

obtimum in Turre (al. intuire), mille solidos et eo am- 

plius valentem (al. vol-m) ei dantes, et decimam quam 

ex omni proprietate illius loci accipere solebant eidem 

relinquentes. Denique, cum predictus utriusque eccle- 

sie senior canonicalem immutasset habitum, ac super 

alio eligendo caperentur consilia personi(u)s ejusdem 

ecclesie et aliarum omnium idoneis pretermissis, ex 
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subjecta domo Beati Rufi debere sumere prepositum 

omnium canonicorum unanimiter extitit consilium. 

Ipsi vero fratres subjecti domnorum humilitate in 

superbiam abusi, ac nimia superioris loci ambitione 

excequati, canonicos seniores suos quibus in omnibus 

obedire debuissent, saltim pro memoratis beneficiis 

que in eos contulerant, nec nocere debuisset quod ex 

eorum conventu seniorem querebant, quod dictu nefas 

est, ab omni honore ecclesiastico expulerunt, quatenus 

ipsi illum haberent, insuper eciam per vicinas écclesias 

turpissime ex mendatio diffamaverunt. Et hec est illa 

gravis querimonia, quam numquam oblivio delebit. 

Cum autem fratres predicti jam locum tenerent quem 

senioribus suis subripuerant, quam ostiliter res eccle- 

sie tractaverunt, brevibus dictis nequit explicari, quo- 

niam cum domum omnium rerum copiis invenissent 

plenissimam, brevi temporis spacio effecerunt va- 

cuam; armarium etiam quod cum antea quam ipsi 

suscepissent, libris esset plenum, illis abeuntibus vix 

remansit dimidium. Nec tamen, quot desit exprimere 

possumus, quia nullus nostrum numerum noverat 

vel nomina librorum. Postquam autem contigit ut de 

alciori (blanc) quem superba ambicio eos deduxerat, 

divino judicio depositi forant, non solum in aliis in- 

grati et inobedientes canonicis extiterunt, quos saltim 

pro illate offensionis emendatione in alico honorare 

debuissent. Verum etiam sensum quem persolvere so- 

lebant, usque ad preteritum annum reddere. dedignati 

sunt. Unde ‘multociens conquesti sumus et conqueri- 

mur. Cum autem divine dispositioni placuisset ut ex 

congregatione illa nobis episcopum daret, quod solum 

boni et nichil aliud nobis ex illa domo contigit omnia 

que in episcopatu Avenionensi adquisierant, licet que- 

dam ex eis viris (al. juris) majoris ecclesie viderentur, 

absque consilio vel audientia canonicorum episcopi 

laudalione sibi firmare fecerunt. Unde nos conqueri- 

mur. Deinde cum senioris nostri episcopi amiciciam 

erga se scirent maximam atque largissimam, decimas 

quasdam quas ipsi solebant habere in proprio, quas- 

dam etiam quas laici habebant et eis reddere volebant, 

sine eorum consilio, ab episcopo querere et accipere 

non timuerunt, ita quod in propriis vineis canonicorum 

decimam accipiunt, unde graviter conquesti sumus et 

conquerimur. Cum abaciola Beati Rufi et abatia mo- 
naquarum Sancti Teodoriti juris majoris ecclesie ab 

omnibus vicinis populis esse noscantur, fratres illi 

earum decimas sine dono aut laudatione episcopi seu 
canonicorum accipiunt et nobis auferunt. Unde con- 

questi sumus et conquerimur. Postremo de predictis 

fratribus conquerimur, quoniam cum injuste, ut di[xi |- 

mus, majorem ecclesiam possedissent, honores istos 

de quibus agimus et domum Beati Rufi cum suis ho- 

noribus ubicumque. eos habebat per privilegium dig- 

nissimi pape Gregorii atque donari, laudari predicte 

majori ecclesie sub excomunicationi firmari fecerunt. 

Et quia tam domum Beati Rufi quam ejus honores 

et eos etiam quos tunc temporis ecclesia habebat 

ei auferunt, gravissimum  excommunicationis pe- 

riculum eos incurisse discimus. Amplius quoque vir, 

Vir quidam laicus, habebat filium, quem in etate pue- 

rili, cuidam canonico nostro, consobrino suo, ita in 

adoptionem tradidit ut ipse eum nutriret atque doce- 

ret. Et si puer ad etatem illam perveniret qua aliquid 

lucrari posset, totum nutritoris esset et in omnibus ei 

obediret atque ab ejus voluntate in nullo dissentiret. 
Quem ille suspiciens, diligenter nutrivitet artem suam 

pictoriam edocuit; insuper etiam magistros, qui alia 

docuerunt artificia, pecunia propria conduxit. Post- 

quam autem puer ille factus est juvenis et plenarie ca- 

pax racionis, sollicite erga magistrum omnia illa ser- 

vavit que pater in donatione posuit, cui etiam multo- 

ciens fide sua promisit ut quamcumque domum ipse 

pro conversione eligeret, ad eandem ipse, si Deus daret 

animum, procul dubio veniret. Quapropter predictus 

discipulus, in peregrinationem abiens, postquam inde 

rediit, ad locum, in quo magistrum esse audierat, sine 

mora rediit sicut promiserat; veniensque, post paulu- 

lum, se ipsum Deo et beate Marie et illius loci prepo- 

sito reddidit, et ex rebus suis mulam obtimam prepo- 

sito tradidit. Prepositus vero in domo sua sicut pro- 

prio clerico quameram quandam deliberavit et,ut coti- 

die in claustro comedere cum fratribus veniret, si vel- 

let. Ubi ita sub obedientia remansit, quod multociens 

ex his que adquirere poterat, preposito serviret. Deni- 

que, cum predictus clericus, sine cujusquam apella- 

tione, in obedientia sibi comissa per triennium jam 

stitisset, fratres Beati Rufi blanditiis suis et presenta- 

tionum obsequiis et hujusmodi alt(er)is promissioni- 

bus ubi (al. tibi) maximus honor facile continget, sicut 

multis fratribus, jam contigit ejusdem domus per se, 

per internuncios suos, ejus simplicem animum sub- 

vertere non destiterunt, donec quadam die ad se ve- 

nire et abbati suo reddere fecerunt, et statim eum ad 

altare ducentes, abbate assistente et sacramentum edo- 

cente, jurare fecerunt ut in omnibus abbati obediret 

que sibi preciperet, et ibidem per obedientiam et sacra- 

mentum quod fecerat, ei abba(ti)s in[junxit] quate- 

nus in nocte sequentis dominice ex toto ad eos venire 

paratus esset, et per idem sacramentum monuit ut ita 

clam fieret quod a nemine sciri posset. Quid plura ? 

quibusdam et fratribus, missis sub predicte noctis si- 
lentio, domum nostram invadentes, personam nobis 

datam et possesam resque ejus omnes furtim asporta- 

verunt. Hoc autem cum kanonici et populus (al. prepo-: 

situs) aud|i vissent, contra eos graviter irasci voluerunt, 

et, misis nunciis,secundum sententiam episcopi se fac- 

turos responderunt. Et, quia aberat, quosdam ex fra- 

tribus ad eum dirigentes clericum de quo agimus a se... 

Paul AcHanp, dans Archives de l'art Français (1856), t. VI, 

p. 177-92 ; dans le Conciliateur de Vaucluse (1856 déc. 20-1857 
févr. 7). A. DELovx, dans Bull. archéol. com. trav. hist.-scient. (1891), 

p. 293. L.-H. LABANDE, dans rec. cité (1906), 295-309 ; à part, 18- 

36. Eug. Duprar, Cartul. chap. N.-D. des Doms, 46-50, n° 43. 

197 Avignon (1096/1119). 

Arbert, évêque d'Avignon, nolifie la sentence rendue 

par l'archevéque de Lyon et l'évêque de Grenoble, avec le 

conseil de l'archevéque de Cantorbéry et de l'évéque de 
Die, chargés par le pape (Pascal II) de terminer les 

querelles entre l'évéque d'Avignon et ses chanoines, et